15 Dragišić, *De natura angelica*, IX, f. o8vb: »Unde ibidem li. xiii. idem Augustinus Deus inquit, non ita se habet ad

o nastanku anđela i ‘vremenu’ njihova nastanka,¹⁶ Dragišić se poziva na niz autora. Da bi pojasnio razliku između vremena i vječnosti (*aeternitas*), navodi tvrdnju sv. Augustina iz dvanaeste knjige *Ispovijesti*,¹⁷ kako vrijeme koje uvijek stoji i koje ne teče nije vrijeme, već vječnost.¹⁸ Tu Dragišić ulazi u raspravu o odnosu Boga i vremena te se opetovano poziva na Augustina i njegovo djelo *De genesi ad litteram libri duodecim*¹⁹ (u kojem se tvrdi) kako je Bog onaj koji neprestano djeluje.²⁰ Bog je ono sadašnje, a ne ono prolazeće, slaže se s Boetijem Dragišić te ukratko pojašnjava Boetijevu tezu iz djela *De Trinitate*.²² Nadovezujući se na Boetiju, Dragišić tvrdi kako filozofi smatraju kako nebeska tijela i duhovi uvijek jesu. Međutim

creaturam, sicut aedificator ad domum. Et innuit, qui se habet ad creaturam Deus veluti sol ad lumen transfusum in aera.«

16 Dragišić, *De natura angelica*, IX, f. p1rb.

17 Dragišić ovdje parafrazira petnaesto poglavje iz dvanaeste knjige Augustinovih *Ispovijesti*. Više vidi u: *St. Augustine's Confessions (with an english translaion by William Watts)* (London: William Heinemann, 1912), pp. 314-321.

18 Dragišić, *De natura angelica*, IX, f. p1rb: »Nunc temporis si semper stare, et non flueret non esset tempus sed aeternitas.«

19 Dragišić ovdje parafrazira Augustinovo učenje iz VII. poglavlja koje nosi naslov »Spiritus Dei cur dictus est super ferri super aquam«, dostupno na:

http://www.documenta.catatholicaomnia.eu/02m/0354-0430,_Augustinus,_De_Genesi_Ad_Litteram_Libri_Duodecim,_MLT.pdf (p. 251), 22. 9. 2012.

20 Dragišić, *De natura angelica* IX, f. p1rb: »Augustini vii. super gene. exponens illud evangelicum (Pater meus usque modo operatur) ait usque modo operis continuacionem significat. Ex quo inferunt ipsum Deum, ea quae a principio operatus est assidue.«

21 Dragišić, *De natura angelica* IX, f. p1rb: »Boetius quoque dum Trinitate sic ait in Deo esse est tamen praesens non cures.«

22 Boethius, »De Trinitate«, u: Boethius, *Tractates, De consolatione philosophiae*, translated by H. F. Stewart, F. K. Rand (Cambridge, Massachusetts – London: Harvard University Press – William Heinemann, 1968), 4, 69-77: »Semper enim est, quoniam semper praesentis est in eo temporis tantumque inter nostrarum rerum praesens, quod est nunc, interest ac divinarum, quod nostrum ‘nunc’ quasi currans tempus facit et sempiternitatem, divinum vero nunc permanens neque movens sese atque consistens aeternitatem facit; cui nomini si adicias semper, facies eius quod est nunc iugem indefessumque ac per hoc perpetuum cursum quod est sempiternitas.«

velika je razlika kad kažemo da Bog uvijek jest ili kad kažemo da nebesa i duhovi uvijek jesu.²³ Nadalje, Dragišić spominje i Anselma Kenterberijskog, koji u svom djelu *Proslogion*²⁴ tvrdi kako je u Bogu cjelokupna vječnost, i njegova i od drugih.²⁵ Na ovom mjestu navodi Dragišić i ‘našeg Jeronima’ (*noster Hieronymus*) i njegovo djelo *Ad Marcellam*²⁶ u kojem sv. Jeronim tvrdi kako samo Bog ne treba znati da je bio, da jest i da će biti, jer on uvijek jest.²⁷ Dragišić ovu temu zaključuje s dva autora; prvi je sv. Ivan Damaščanin, sirijski redovnik, kojeg često navodi i sv. Toma Akvinski. Drugi je Grgur iz Riminija (*Doctor Acutus*), pariški student i profesor na talijanskim sveučilištima. Po obojici treba razlikovati dvije vječnosti (*aevum*), jednu koja je po vremenu (*tempore*) i drugu koja je po vječnosti (*aeternitate*).²⁸ Na samom kraju drugog poglavљa devete knjige Dragišić se poziva

23 Dragišić, *De natura angelica* IX, f. p1rb: »Et paulo ante promiserat quamvis secundum philosophos possit dicit de corporibus caelestibus atque spiritibus qui semper sunt. Magna tamen est differentiam in semper esse, ac si diceret alio modo dicimus semper Deus esse, alio autem caelos et spiritus.«

24 Dragišić ovdje parafrazira Anselma Kenterberijskog, 20. poglavje *Proslogiona*. Više vidi: *Complete Philosophical and Theological Treatises of Anselm of Canterbury* (Minneapolis: The Arthur J. Banning Press, 2000), p. 106.

25 Dragišić, *De natura angelica*, IX, f. f. p1rb: »Anselmus etiam *Proslogi* xx dicit, loquens cum Deo, hoc modo transis omnia et aeterna, quia tua et illorum aeternitas tota tibi praesens est, quum illa non dum habeant, de sua aeternitate, quod venturum est, sicut iam non habent, quod praeteritum est.«

26 Dragišić ovdje parafrazira pismo sv. Jeronima, koje je poznato pod nazivom »Ad Marcellam«. Ovo pismo se često nalazi pod oznakom 54. Jeronim je napisao nekoliko pisama Marcelli, a dostupna su na latinskom jeziku na: <http://patrologia.narod.ru/patrolog/hieronym/epist/epist02.htm>, 1. 10. 2012.

27 Dragišić, *De natura angelica*, IX, f. p1rb: »Et noster Hieronymus ad *Marcellam* solus Deus non novit fuisse, nec futurum esse.«

28 Dragišić, *De natura angelica*, IX, f. p1rb: »Damascenus qui *li primo* ait, seculum dicitur quod semper protenditur cum aeternis, velut spacium. Confirmat id et Grego. *mora xxvii.* super illud, numerus dierum. De angelis loquens sic ait, in eis initium cernimus quum mentem retro revocamus. Ex quibus satis constat differentia aevum duplex, tam a tempore, quam ab aeternitate.«